Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor estão definidos no Edital.

16.4. A proposta deverá contemplar os quantitativos e orientações previstas neste Projeto Básico e Anexos.

16.5. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

a) Valor Global: R$ 1.349.447,05 (um milhão, trezentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e cinco centavos). 

b) Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital.

16.6. Caso o Regime de Execução seja o de empreitada por preço global ou empreitada integral, será desclassificada a proposta ou lance
vencedor nos quais se verifique que qualquer um dos seus custos unitários supera o correspondente custo unitário de referência fixado pela

[...]

total do orçamento estimado ou que sejam considerados essenciais à funcionalidade da obra.

16.8. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.
 

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAS 

17.1. O custo estimado da contratação é de R$ 1.353.894,72 (um milhão, trezentos e cinquenta e três mil, oitocentos e noventa e quatro reais
e setenta e dois centavos).

 

18. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

18.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas estão consignados no orçamento da União à conta do Instituto de Pesquisas
Jardim Botânico do Rio de Janeiro, conforme declaração de disponibilidade de recursos: